АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/ 9 /2,202 3 /6ýi
пгт Мостовской

об утверждении Программы профилактики рисковпричинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
по муниципальному земельному контролю на территории

муниципального образования Мостовский район на 2024 rод

соответствии со статьей 44 Федерального закона от зl июля 2О2О г.
)з (о государственном контроле (надзоре) и муницип€шьном контроле
йской Федерации>>, статьей l7.1 Федерального закона от б октября
fs 131-ФЗ (об общих принципах организации местного самоуправления
ийской Федерации>, постановлением Правительства Российской

ения контрольными (надзорными) органами программы профилактики
причинения вреда (rшерба; охраняемым законом ценностям)),

м Совета мунициПаJIьногО образования Мостовский район от 17 ноября
Ns |26 кОб утверждении Положения о муниципальном земельном
в |раницах сельских поселений, входящих в состав муниципzшьного
ия Мостовский район> п о с т а н о в л я ю:
утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда

) охраняемым законом ценностям по муницип€tльному земельному
ю на территории муницип€tльного образования Мостовский район на
согласно приложению.
отделу информатизации и связи управления делами администрации
:€Lпьного образования Мостовский район (Герасименко д.с.)

Федера и оТ 25 июня 2021 г. J\Ъ 990 коб утверждении Правил рzlзработки и
утвер

Js 248
в Росс
2003 г.
в Рос

рисков
решен
202l г.
ко
об

(уще

муниIIи
обес ить р€вмещение (опубликование) настоящего постановления на
офици ьном сайте администрации муниципЕLльного образования Мостовский
район в информационно-телекоммуникационной сети <Интернет>.

опубли
постановление вступает в силу после его официального

вания.

Глава м иципаJIьного образо
Общий

ý
ч \/..ltД.j

il ОТlIеД
Мосто кий район С.В. Ласунов

Jф

2024

Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администр ации
муницип€lJIьного образования
Мостовский район

0 23от /9. п, рr ?з Nэ ll j{

ПРОГРАММА
рофилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемымзаконом ценностям по муниципальIrому земельному контролю

на территории муниципального образования
Мостовский райо н на 2024 iод

Вид муниципаJIьного контроля : муницип€IJIьный земельный контроль.
Предметом муниципаJIьного земельного контроля являетсясоблю ение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,

;; ;;;-;;;;;земель ого законодательства в отношении объектов земельных отношен ий, занаруш ие которых законодательством предусмотрена административная
венность;
дминистрация муницип€шьного образования Мостовский районосу вляет муниципальный_земельный контроль на территории сельских

, рutЬ',.
-

"J ."*ующим
ениям:

оп
ко

посел
нап

юриди
услови
участк
аренды
земел

учас
без

Раздел I. Ацализ текущего состояния осуществления вида контроля,сание текущего уровня развития профилактической деятельности
рольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решениеых цаправлеца программа профилактики рисков причицения вреда

| использование земельных участков, предоставленных гражданам,
еским лицам и индивиду€tльным предпринимателям в соответствии с
ми, установленными правовыми актами о предоставлении земельных
в, правовым режимом использования земель, а также договорамиземельных участков, договорами безвозмездного пользования
ыми участками;

предупреждение и пресечение
самовольного строительства или

самовольного занятия земельных
использования земельных участков
порядке правоустанавливающихмленных в установленном

докуме в на землю;

природ
соблюдение режима использования земель особо охраняемых

ых территорий краевого и местного значения, а также режимаиспол вания земелъ в границах территорий объектов культурного наследия;

режи

поря
земел
земел

состо

плод

целей
испол

4) предупреждение и пресечение незаконного изменения правового{а земельных участков;
) соблюдение установленных земельным законодательством сроков иа переоформления права постоянного (бессрочного) пользованияными участками на право аренды земельных участков или приобретениеных участков в собственность;

)) Предупреждение и пресечение сокрытия и искажения сведений онии земель;
предупреждение и пресечение самовольного снятия или перемещения
дного слоя почвы;

) пр"дупреждение и пресечение использования земельных участков длянедропользования В случае, если целевое назначение и разрешенное
: 1"::]1,_."rельн

ого участка не позволяет такое и спольз ование ;
,, предупреждение и пресечение уничтожения плодородного слоя почвы,порчи земель в резулътате нарушения правил обращения с пестицидамиимикатаМи илИ иными опасным и для здоровья людеЙ и окружающейзеществами и отходами производства и потребления;
0) выполнение установленных требований и обrзаrельных мероприятийчшению, Защите земель и охране почв от ветровой, водrrой .ро, ии ивращению других Процессов и иного негативного воздействия наю среду, ухудшающих качественное состояние земель;
1) использование земельных участков не по целевому н€вначению ввии с их принадлежностью к той или иной категории земель инным использованием или неиспользованием земельного участка,наченного для сельскохозяйственного производства либо жилищного и;троительства, в указанных целях в течение срока, установленногоьным законом;
) организация проведение мероприятий, направленных

актику нарушений обязательных требований;
]) организация и проведение мероприятий

а равн
и
среды

по ул
пРед
о

предн
иного

ф.де

взаи

1

к ним

дол

связанн

на

ствия юридическими лицами,
по контролю без

индивидуапьными
предпр нимателями;

нару
новными проблемами, которые являются причинами большей частиий требований земельного законодательства Российской Федерации,

выявл ых контрольным органом, являются:
низкие знания правообладателей земельных участков, предъявляемых
земельным законодательством Российской Федерации о порядке,

х и ограничениях использования земельных участков.

по воп

шением данной проблемы является активное проведение
)тными лицами контролъного органа профилактических меропр иятий
сам соблюдения обязательных требованиf,и разъяснений по вопросам,
м с организацией и осуществлением муницип€UIьного земельного

ко
нательное бездействие правообладателей земельных участков.

участ
ьзования.
*,;:"::'::j:::::..:1:",""Ix участков помимо прав на такие земельные)UlvrtrJlbtl-ыc

:*"yJ и обязанности по поддержанию их в состоянии, пригодном для
выявить таких правообладателей и провести с ними профилактическиеОrЖ;' КаК ПРаВИЛО, ВОЗМОЖНо только при проведении контрольных

rешением данной проблемы является организация первостепеннойлактической работы (мероприятий) с "ouu,r' правообладателямиых участков на основе сведений, полученных от органа,,вляющего государственную регистрацию прав на недвижимое)тво и сделок с ним, о государственной регистрации перехода прав на{ые участки, в отношении которых в Едйrrо,n государственном реестреиМосТи соДерЖаТсЯ сВеДенИЯ о пе?чпьтя.гя]. пhлпбплyrrт-
JY,|\qLчл Uбtrлgния О реЗультатах проведения

рственного земельного надзора, указывающие на неиспользование такогоного участка по целевому назначению или использование с нарушением
дательства Российской Федерации.
lсновным направлением осуществления муницип€UIьного контроля)я переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного
i I:11:"". профилактической работы в отношении всех объектовко я, обеспечивая приоритет проведения профилактики.

испо

меро
м

проф
земел
осущ
иму
земел
недви
госу,
земел
зак

явля

риска

возмож

кон
соблю, ия.

раздел II. Щели и задачи реализации программы профилактики
рисков причинеция вреда

1, основными целями программы профилактики являются:
стимулирование добросовестного соблюдения обязательных,гребо ний всеми контролируемыми лицами;

устранение условий, причин
нару ниям обязательных требований
охран ым законом ценностям;

создание условий для доведения обязательных
ируемых лиц, повышение информированности о

требо

снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом

м.

Проведение профилактических мероприятий Программы
профил ктики позволяет решить следующие задачи:

l)

предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных
tий, включая устранение причин, фuкrорьu и условий, способствующих
ому нарушению обязательных требований;

и факторов, способных привести к
и (или) причинению вреда (ущерба)

требований до
способах их

вреда (
укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения
дерба) охраняемым законом ценностям;

Юрид

жизнI
обяза,

угроз]

мероп
в част
Проф
публи

про

1J
провед

4

2) повышение правосознания и r
Iческих лиц, ин цивидуalJIьных предпрl
3) выявление факторов у.роi прl
, ЗДОРОВЬЮ ГРаЖДаН, ПРИЧИН И УСл(,ельных требований, определение cI
I.

3 Программу возможно внесение и:
эиятий в связи с необходимостью осу
{ости проведения профилактических
lммы в случае необходимости вно
[ного обсуждения.

Раздел III. Перечень профилакт
(периодичность) их

.1. При осуществлении мунициI
ятся следующие профилактические Ml
нформирование;

9общ.чr"е правоприменительной прак
бъявление предостережения

;

)нсультирование;

рофилактический визит.
2. Перечень профилактических Mepol
)ния:

травовой кулътуры руководител€
инимателей и граждан;
zчинения, либо причинения вред
овий, способствующих нарушениl
rособов устранения или снижени

lменений и корректировка перечн
ществления профилактических меtr
визитов. Изменения в даIlную част
сятся ежемесячно без проведени.

,ических меропри ятпй, сроки
проведения

I€Lпьного земельного контрол
ероприятия:

:тики;

риятий, сроки (периодичность) их

Ns
пlп Наименование мероприятия

ответствен" l -I

ый за | Срок исполнения
проведение l NIероприятия

мероприятия
|

1
3 4l I

с

с

N

р
Ll

л
с
п

tнwормирование посредствам размещения
сответств)rющих сведений на
фициальном сайте администрации
униципilJIьного образования Мостовский
}йон, в средствах массовой информаuии,
эрез личные кабинеты контролируемых
Iц в государственных информационных
lcTeмax (при их наличии) и иных формах,
]едусмотренных программой

управление
имуществен

ных и
земельных
отношений

постоянно

2 с
и

Pi
п
о(

з(
п(

uuuщсние правоприменительной практики
подготовка проекта доклада, содержащего
)зультаты обобщения
)авоприменительной практики по
)уществлению муниципilльного
мельного контроля в границах сельских
lселений Мостовского района

управление
имуществен

ных и
земельных
отношений

IV кварта-гl 2024 г

4 к
в(

,fluуJrь,r,ирование (дача рrвъяснений по
просам, связанным с организацией и

управление
имуществен

Постоянно (при
gбрацении

еи

)да

{ю
ия

:Iя

Р,
гь
1я

м

к

(

м
пl
к

м

5

осуществлением муниципального
земельного контроля). Может
осуществляться по телефону, посредством
видео-конференц-связи, в ходе личного
приема, при проведении
профилактического и контрольного
мероприятия

ных и
земельных
отношений

контролируемых лиц
и их представителей)

5 рUчrиJIак,I.ическии визит управление
имуществен

ных и
земельных
отношений

один рuз u пuuрrй

Ра

наруII
муниt
прово

|аконо
2

инфор
lопрос

rосред
аЙте;
изита]

3

Iеропр

ровед(
oHTpoj
)тчетнl

чаJIь,

УЩес
дини

l
Iеропр

2
онтро.

М.В. Мальцев

ел IV. ПоказаТели резУльтатиВности и эффективности программы
профилактики рисков причинения вреда

профилактических мероприятий

jжицаемый результат Программы - снижение количества выявленныхэний обязательных требований, требований, установленныхIп€LIIьными правовыми актами при увеличении количества и качества
;имых профилактических меропр иятий.
{елевые показатели результативности мероп риятийпрограммы :

) количество выявленных нарушений требований земельного
цательства, шт.;
) количество проведенных профилактических мероприятиймирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц поlM соблюдения обязательных требований земельного законодательства
)твом публикации в сРеДствах массовой информации и на официzLльном
объявление предостережения, консультирования, профилактического

ок€ватели эффективности:
) снижение количества выявленных при проведении контрольных
wятий нарушений требований земельного законодательства;

количество проведенных
ьным органом, ед.;

доля профилактических мероприятий в объеме контрольныхrятий, %, Показатель рассчитывается как отношение количестванных профилактических мероприятий к количеству проведенных
ьных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного пок€вателя.лм периодом для определения значений показателей является
эный год.

ик управления
]венных и земельных отношений
трации муницип€Lпьного образоl
кийрайон '*"'О,o""*Й

,/|
\

\

за

воп
пос
сай,
визt

отч
к€lJI

Нач
иму
адм]